³⁴ *Nos etiam ad magistratus pro patria gerendos hortatur Celsus, si ad tuendas leges pietatemque id fato opus est. Sed nos qui scimus in singulis civitatibus aliam esse patriam à verbo Dei constitutam, eos ut Ecclesias regant hortamur, qui potentes sermone & quorum mores sani sunt. Qui dignitates amant, eos repudiamus; cogimus vero illos qui prae multa modestia communem Ecclesiae curam in se facile recipere nolunt. Itaque qui nobis sapienter praesunt, id illi coacti faciunt; coacti inquam à magno illo Rege, quem Dei filium Deumque verbum esse persuasum nobis est. Quod si qui in Ecclesia praesunt, hoc est Ecclesiae vocati Antistites, illi, quae secundum Deum est, patriae, recte praesunt, aut ex praescriptis à Deo legibus praesunt, propterea illi nullo modo ab humanis contaminantur legibus. Neque etiam ea causa Christiani magistratus recusant, quod publica vitae munia refugiant, sed quod se diviniore & magis necessario Ecclesiae ministerio ad hominum salutem servant. Origenes contra Celsum L. VIII. c. 75, edit. de la Rue p. 798.*

Eben so nachdrücklich haben die berühmtesten Kirchenväter es eingestanden, daß sie die Kriegsdien- |203| ste ihren Glaubensgenossen unerlaubt halten, und versprechen nur allenfalls mit ihrem Gebet für das Wohl ihrer Mitbürger zu kämpfen³⁵. Die Gründe die sie für diese Meynung anführen, sind theils die bey dem römischen Kriegsdienste eingeführte, den christlichen Religionsmeynungen widersprechende Gebräuche, theils aber aus den eigenthümlichen Lehren des Christenthums entlehnt, z.B. „daß wer das Schwert gebrauche, dadurch umkommen werde, daß der Christ nicht einmal streiten, noch weniger also sich ins Treffen begeben dürfe.“ Es wird daher ausdrücklich die Nothwendigkeit, lieber den Märtyrertod zu sterben, als sich zum Kriege zwingen zu lassen hergeleitet, ja sogar den Soldaten, der nach seinem abgelegten Kriegeseide, Christ geworden, die Desertation angerathen. Der fromme Mann der es angiebt setzt hinzu, daß dieses auch schon von vielen |204| geschehen sey³⁶. Nach einem andern Kirchenlehrer |205| ist es einem Christen schlechterdings unter allen Um- |206| ständen so sehr unerlaubt, das Leben eines Menschen anzugreifen, daß er nicht nur nicht **kriegen**, sondern auch nicht einmal einen **Verbrecher, der die Todesstrafe verwirkt hat, angeben darf**,³⁷ woraus also auch die

³⁵ *Quod si velit Celsus duci etiam à nobis exercitum ad tutandam patriam, sciat id ipsum quoque à nobis fieri, sed non ut ab hominibus videamur & inde gloriolam captemus. Nam in abscondito nostro & intima mente, quasi sacerdotes, fundimus ad Deum preces pro concivium nostrorum salute. Quin patriae magis prosunt Christiani, quam reliqui homines. Suos enim cives erudiunt etc. Origenes contra Celsum L. V. ed. cit. p. 797.*

³⁶ *Et enim, ut ipsam causam coronae militaris aggrediar, puto prius conquirendum, an in totum christianis militia conveniat? Quale est alioquin de accidentibus retractare, cum a praecedentibus culpa sit? Credimusne humanum sacramentum divino superduci licere & in alium dominum respondere post Christum? & eierare patrem ac matrem, & omnem proximum, quos & Lex honorari & post Deum diligi praecepit, quos & Evangelium solo Christo pluris faciens, sic quoque honoravit? Licebit in gladio conversari, Domino pronuntiante, Gladio periturum, qui gladio fuerit usus? Et praelio operabitur filius pacis, cui nec litigare conveniet? Et vincula & carcerem & tormenta & supplicia administrabit, nec suarum ultor iniuriarum? jam stationes magis faciet quam Christo? aut & Dominico die, quando nec Christo? & excubabit pro temples, quibus renuntiavit? & coenabit illic, ubi Apostolo non placet? & quos interdum exorcismis fugavit, noctibus defensabit, incumbens et requiescens super pilum, quo perfossum est latus Christi? vexillum quoque portabit aemulum Christi? & signum postulabit à principe, qui iam à Deo accepit? mortuus etiam tuba inquietabitur aeneatoris, qui excitari a tuba angeli expectat? & cremabitur ex disciplina castrensi Christianus, cui cremare non licuit; cui Christus merita ignis indulsit? Quanta alia in delictis circumspici possunt castrensiun munium, transgressioni interpretanda? Ipsum de castris lucis in castra tenebrarum nomen deferre, transgressio est. Plane si quos militia praeventos fides posterior invenit, alia condicio est, ut illorum quos Joannes admitebat ad lavacrum, ut Centurionum fidelissimorum, quem Christus probat & quem Petrus catechizat; dum tamen suscepta fide atque signata, aut deserendum statim sit, ut à multis actum: aut omnibus modis cauillandum, ne quid aduersus Deum committatur, quae nec ex militia permittuntur, aut novissime perpetiendum pro Deo quod aequae fides pagana condixit. Nec enim delictorum impunitatem, aut martyriorum immunitatem militia promittit. Nusquam Christianus aliud est; Unum evangelium, & idem Jesus; negaturus omnem negatorem, & confessorus omnem confessorem Dei, & salvam facturum animam pro nomine eius amissam, perditurus autem de contrario adversus nomen eius lucri habitam. Apud hunc tam miles est paganus fidelis; quam paganus est, miles fidelis. Non admittit statim fidei necessitates. Nulla est necessitas delinquendi, []. Nam & ad sacrificandum & directo negandum necessitate quis premitur, tormentorum sive poenarum, tamen nec illae necessitati disciplina connivet; quia potior est necessitas timendae negationis et obeundi martyrii, quam evadendae passionis et implendi officii. Tertullianus de Corona c. 11, edit. cit. p. 117.*